- 1 -

北京理工大学党委宣传部

宣〔2021〕17 号

关于组织开展“穿越百年的对话”

党史学习教育征文活动的通知

各基层党委、党总支、直属党支部：

2021 年，是中国共产党成立 100 周年，也是实施“十四五”规

划、开启全面建设社会主义现代化国家新征程的第一年。为深入

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实习近平

总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神，教育引导党

员干部师生学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，按照我

校《关于开展党史学习教育的实施方案》要求，现面向全体师生

开展“穿越百年的对话”党史学习征文活动，有关事宜通知如下。

- 2 -

一、活动主题

学党史、悟思想、办实事、开新局，以优异成绩迎接建党一

百周年

二、活动时间

征集时间：2021 年 5 月 17 日-6 月 15 日

评审时间：2021 年 6 月 16 日-6 月 25 日

三、征文要求

征文应以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，将学

习党史与学习新中国史、改革开放史、社会主义发展史相贯通，

与回顾党创办和领导中国特色高等教育事业发展历程相结合。征

文应突出历史纵深感，既要深入研究阐释建党百年的伟大成就和

历史经验,从党的百年伟大奋斗历程中汲取继续前进的智慧和力

量，更要紧密结合工作实际，突出重温百年党史的心得体会，突

出新时代如何践行初心使命，以光辉历史照亮奋斗新征程，展现

新时代新作为。征文内容应立足学校发展办学实际，结合学习学

校第十五次党代会精神和“北京理工大学精神”，紧扣推动“十四

五”事业发展、坚定走好“红色育人路”，谈心得，讲体会。

征文体裁应采用“述评”体例（详见附件 1），文章应主题鲜明、

观点准确、逻辑严密，体现思想性、学术性和时代性，字数

- 3 -

1500-2500 字为宜。提交征文时，请在文末注明本征文是否已在

刊物或媒体上公开发表，并附作者简介（姓名、性别、单位、职

称或职务，联系方式）。

本次征文活动是深化学校党史学习教育的重要工作，各单位

应高度重视，及时总结院级党委理论中心组和党支部学习成果，

保证征文数量和质量（详见附件 2），切实做到党员领导干部带头，

积极动员师生参与。鼓励各单位在征集期间及时提交作品，学校

党史学习教育领导小组办公室将及时刊发优秀文章，并积极向相

关媒体报送推荐。

四、评比奖励

1.学校党史学习教育领导小组办公室将组织专家对征文进行

评审，对优秀作品进行奖励，对工作组织有力的单位授予优秀组

织奖，并在“七一”前进行表彰。

2.获奖征文将选登在学校党史学习教育简报、学校网站和北

理工微理论微信号，并向中央党史学习教育官方网站、全国高校

思想政治工作网等主流媒体推荐。

五、报送要求

请于 2021 年 6 月 16 日前将征文电子版发送至

bitwhjs@163.com，并在邮件标题注明“‘穿越百年的对话’党史学习

- 4 -

征文”。

联系人：姜曼 张雯娟    联系电话：010-68912536

附件：⒈征文撰写参考

⒉“穿越百年的对话”党史学习征文推荐方案

党委宣传部

2021 年 5 月 17 日

- 5 -

附件 1：

征文撰写参考

1. 党史学习教育官网 “理论 ·经验 ”栏目。浏览地址：

http://dangshi.people.com.cn/GB/436979/index.html

http://dangshi.people.com.cn/GB/436979/index.html
http://dangshi.people.com.cn/GB/436982/index.html

- 6 -

附件 2：

“穿越百年的对话”党史学习征文推荐方案

序号 单位 数量 序号 单位 数量

1 机关党委 37 16 人文与社会科学学院党委 1

2 宇航学院党委 2 17 马克思主义学院党委 2

3 机电学院党委 2

16